АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРЫПОВСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания Рабочей группы
по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов

г. Шарыпово

24.09.2018					      	 				 №  6
Председательствовал: А.В. Бах – заместитель главы района по общим               вопросам – заместитель руководителя рабочей группы

Присутствовали: список прилагается

Повестка заседания:
1. Об обеспечении софинансирования расходов на обеспечение  региональной выплаты работникам учреждений района в установленном с 01 сентября 2018 года размере.
Докладчики:
Полежаев Денис Анатольевич – руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского район;
Агуленко Лариса Васильевна – руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района;
Даниленко Елена Юрьевна  -  руководитель муниципального казенного учреждения «Управление культуры и муниципального архива» Шарыповского района;
Пежемская Ольга Александровна – главный специалист по экономическим вопросам администрации района;
Чечков Петр Николаевич – начальник МКУ «ЕДДС по г. Шарыпово и Шарыповскому району»;
Альбеков Наиль Хамидуллович – начальник МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района.

2.  О результатах работы по списанию задолженности юридических лиц по арендной плате за земельные участки безнадежной к взысканию:
- о правовом акте, предусматривающем порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым платежам в районный бюджет;
- о формировании реестра арендаторов, имеющих задолженность по арендной плате за земельные участки безнадежную к взысканию.
Докладчик: Тезикова Марина Николаевна - начальник отдела градостроительства и имущественных отношений администрации Шарыповского района

3.  О результатах работы по применению дополнительных механизмов по выявлению, доведению до сведения граждан необходимых характеристик земельных участков и объектов недвижимости (кадастровый номер и др.) и оказанию помощи отдельным категориям граждан (пенсионеры, люди пожилого возраста и др.) при постановке объектов недвижимости на государственный кадастровый учет.
Докладчик: Тезикова Марина Николаевна - начальник отдела градостроительства и имущественных отношений администрации Шарыповского района
Содокладчик: Покровская Ольга Борисовна - глава Родниковского сельсовета

4. О ходе реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Родниковского сельсовета.
Докладчик: Покровская Ольга Борисовна - глава Родниковского сельсовета

5. О ходе работы по введению  механизмов инициативного бюджетирования и самообложения граждан на территориях Родниковского и Шушенского сельсоветов.
Докладчики: Покровская Ольга Борисовна - глава Родниковского сельсовета;
Голубидо Юрий Николаевич – глава Шушенского сельсовета

Слушали:
Доклады участников заседания в соответствии с повесткой.
Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков об обеспечении софинансирования расходов на обеспечение  региональной выплаты работникам учреждений района в установленном с 01 сентября 2018 года размере.
Провести соответствующие мероприятия по изысканию средств и обеспечить в текущем году необходимый объем средств на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень з/п не ниже МРОТ в размере не менее 30% от объема потребности.
Ответственные: руководители муниципальных казенных учреждений Шарыповского района, администрация Шарыповского района.
Срок: до конца текущего года.

2. Принять к сведению информацию о результатах работы по списанию задолженности по арендной плате за земельные участки безнадежной к взысканию.

Разработать требуемые муниципальные правовые акты, в соответствии с которыми провести работу по списанию задолженности юридических и физических лиц по арендной плате за земельные участки безнадежной к взысканию.
[bookmark: _GoBack]Сформировать и представить в финансово-экономическое управление реестр арендаторов, имеющих задолженность по арендной плате за земельные участки безнадежную к взысканию.
Ответственный: Тезикова Марина Николаевна
Срок: до 20.10.2018 года

3. Принять к сведению информацию о результатах работы по применению дополнительных механизмов по выявлению, доведению до сведения граждан необходимых характеристик земельных участков и объектов недвижимости (кадастровый номер и др.) и оказанию помощи отдельным категориям граждан (пенсионеры, люди пожилого возраста и др.) при постановке объектов недвижимости на государственный кадастровый учет.
Принять все возможные необходимые меры по повышению эффективности земельного контроля в районе.
В целях увеличения результативности работы муниципального земельного контроля обеспечить тесное взаимодействие специалистов администрации района  и сельсоветов.
Ответственный: Тезикова Марина Николаевна
  Срок: в течение года.

4. Принять к сведению информацию о ходе реализации Плана мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов Родниковского сельсовета.

5. Принять к сведению информацию ходе работы на территориях Родниковского и Шушенского сельсоветов.
Предложить ОМСУ поселений района в рамках подготовительной работы по введению механизмов инициативного бюджетирования и самообложения, в целях усиления доверия граждан к органам власти развернуть широкую кампанию по разъяснению закона о самообложении, тем самым создавая общественное мнение вокруг этого вопроса, цели сбора денежных средств, порядке расходования и контроля за их распределением.

Председательствующий                                                           А.В. Бах

Секретарь                                                                                  Г.А. Попова

Приложение
к протоколу  № 6  от 24.09.2018 г.
Список
присутствовавших на заседании Рабочей группы

	Бах Александр Викторович
	Заместитель главы района по общим               вопросам – заместитель руководителя рабочей группы

	Фахрутдинова Галина Ивановна
	Заместитель главы района, руководитель финансово-экономического управления администрации района, заместитель руководителя рабочей группы

	Попова Галина Алексеевна
	Главный специалист экономического отдела финансово-экономического управления – секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Агуленко Лариса Васильевна

	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление спорта, туризма и молодежной политики» Шарыповского района

	Адамова Татьяна Зубаиловна

	Начальник бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации района

	Бондаренко Светлана Анатольевна

	Начальник экономического отдела финансово-экономического управления администрации района

	Даниленко Елена Юрьевна

	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление культуры и муниципального архива» Шарыповского района

	Пичугина Елена Александровна

	Контролер-ревизор администрации Шарыповского района

	Поддубков Михаил Владимирович

	Начальник отдела сельского хозяйства администрации района

	Полежаев Денис Анатольевич

	Руководитель муниципального казенного учреждения «Управление образования»

	Савчук Галина Васильевна

	Председатель контрольно-счетного органа Шарыповского района

	Тезикова Марина Николаевна

	Начальник отдела градостроительства и имущественных отношений администрации района

	Тимерзянова Ирина Сергеевна

	Начальник отдела по размещению муниципального заказа МКУ "УСЗ" администрации района

Приглашенные:
	Альбеков Наиль Хамидуллович
	начальник МКУ «Управление службы заказчика» Шарыповского района

	Голубидо Юрий Николаевич

	Глава администрации Шушенского сельсовета

	Мороз Надежда
Ивановна

	Ведущий экономист муниципального казенного учреждения «Управление культуры и муниципального архива» Шарыповского района

	Покровская Ольга Борисовна

	Глава администрации Родниковского сельсовета

	Пежемская Ольга Александровна
	Главный специалист по экономическим вопросам администрации района

	Соломонюк Галина Анатольевна
	Заместитель руководителя муниципального казенного учреждения «Управление образования» Шарыповского района

Чечков Петр Николаевич

Начальник МКУ «ЕДДС по г. Шарыпово и Шарыповскому району»

Янкина Анастасия Алексеевна

Заместитель начальника бюджетного отдела финансово-экономического управления администрации района